

NOTA INTEGRATIVA
DEL RENDICONTO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2013
DEL PARTITO DELLA RIFONDAZIONE COMUNISTA – SINISTRA EUROPEA
ai sensi della Legge n. 2 art. 8 comma 3 del 2 gennaio 1997 e successive modifiche

La presente nota integrativa è parte integrante del rendiconto redatto al 31 dicembre 2013 che riepiloga la situazione patrimoniale alla data di chiusura dell'esercizio e l'andamento economico dell'anno 2013.

Lo schema di bilancio e la presente nota integrativa sono redatti in conformità a quanto previsto dalla Legge n. 2 del 2 gennaio 1997 e successive modifiche ed integrazioni nonché sulla regolare tenuta dei libri contabili.

Gli importi iscritti nelle voci del rendiconto risultano perfettamente comparabili con i valori rilevati alla chiusura del precedente esercizio e non si registrano modifiche rispetto ai criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi.

La moneta di conto utilizzata, già dal 1° gennaio 2002, è l'Euro

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE POSTE DEL RENDICONTO

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto chiuso al 31/12/2013, non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del rendiconto del precedente esercizio.

Vengono riportati qui di seguito i criteri di valutazione adottati nella formazione del rendiconto.

Immobilizzazioni materiali e materiali: Le immobilizzazioni immateriali e materiali sono state iscritte al costo e rettificate dagli ammortamenti maturati alla chiusura dell'esercizio. Le aliquote di ammortamento applicate sono coincidenti con quelle fiscalmente ammesse. Le aliquote fiscali, pur non ricorrendo per i partiti politici alcuno specifico obbligo di applicazione, sono ritenute idonee a rappresentare l'effettiva obsolescenza dei beni in parola.

Per l'ammortamento sono state applicate le seguenti percentuali:

- Impianti 20% (10% per il primo anno)
- Mobili ed arredi 12% (6% per il primo anno)
- Macchine per ufficio 25% (18% per i beni acquistati prima del 2002)
- Automezzi 25% (12,5% per il primo anno)
- Altri beni 10%

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto, opportunamente rettificato nei casi e nella misura in cui è stata apprezzata una perdita durevole di valore. Tale svalutazione sarà ripresa qualora venissero meno i motivi che l'hanno generata.

Crediti: I crediti sono esposti al loro valore di realizzo, al netto del Fondo Rischi su Crediti stanziato per fronteggiare il rischio di eventuale inesigibilità.

Disponibilità liquide: Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale coincidente con l'effettiva giacenza nei depositi intestati al Partito della Rifondazione Comunista – Sinistra Europea. I proventi finanziari, direttamente connessi ai conti correnti intrattenuti presso istituti di credito, sono contabilizzati al netto della ritenuta d'imposta.

Ratei e Risconti: Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri: Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state infatti rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili, ed essendo inoltre stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo trattamento di fine rapporto: Il Fondo TFR rappresenta l'effettivo debito maturato al 31/12/2013 nei confronti del personale dipendente, in conformità della Legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Debiti: I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Costi e ricavi: Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

ATTIVITA'

Di seguito si rappresentano le variazioni intercorse nella consistenza delle immobilizzazioni materiali ed immateriali e nelle poste di accantonamento ai fondi con specifica destinazione.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Nella tabella sono riportate le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni, ricostruendo il costo storico all'inizio dell'esercizio:

descrizione	valore originario integrato al 31.12.2012	deprezzamento iniziale	accantonamenti al 31.12.2012	rival.	sval.	valore netto al 31.12.2012
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
SOFTWARE	47.500 €	- €	47.500 €	- €	- €	- €
TOTALI	47.500 €	- €	47.500 €	- €	- €	- €
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
IMPIANTI						
<i>Imp.amplificazione</i>	14.856 €	3.491 €	11.365 €	- €	- €	- €
<i>Imp.rete telematica</i>	21.931 €	17.481 €	4.450 €	- €	- €	- €
<i>Imp.telefonici</i>	103.101 €	17.518 €	84.724 €	- €	- €	859 €
<i>Imp.elettrici</i>	139.318 €	9.362 €	129.019 €	- €	- €	937 €
TOTALE IMPIANTI	279.206 €	47.852 €	229.558 €	- €	- €	1.796 €
ALTR BENI	114.468 €	1.293 €	113.175 €	- €	- €	- €
MOBILI E ARREDI	154.938 €	18.417 €	134.228 €	- €	- €	2.293 €
MACCHINE UFFICIO	606.407 €	44.091 €	555.258 €	- €	- €	7.058 €
AUTOMEZZI	142.513 €	6.008 €	124.859 €	- €	- €	11.646 €
TERRENI E FABBRICATI	16.415.261 €	- €	- €	- €	- €	16.415.261 €
TOTALI	17.712.793 €	117.661 €	1.157.078 €	- €	- €	16.438.054 €

La seguente tabella riporta le movimentazioni nell'anno di esercizio delle immobilizzazioni materiali:

descrizione	Valore al 31.12.2012	Incrementi	Decrementi	Amm.to 2013	Valore al 31.12.2013
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI					
SOFTWARE	- €	- €	- €	- €	- €
TOTALI	- €	- €	- €	- €	- €
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI					
IMPIANTI					
<i>Imp.amplificazione</i>	- €	- €	- €	- €	- €
<i>Imp.rete telematica</i>	- €	- €	- €	- €	- €
<i>Imp.telefonici</i>	859 €	- €	- €	639 €	220 €
<i>Imp.elettrici</i>	937 €	- €	- €	937 €	- €
TOTALE IMPIANTI	1.796 €	- €	- €	1.576 €	220 €
ALTRI BENI	- €	- €	- €	- €	- €
MOBILI E ARREDI	2.293 €	- €	- €	1.829 €	464 €
MACCHINE UFFICIO	7.058 €	3.364 €	- €	3.926 €	6.496 €
AUTOMEZZI	11.646 €	- €	- €	7.764 €	3.882 €
TERRENI E FABBRICATI	16.415.261 €		1.977.770 €	- €	14.437.491 €
TOTALI	16.438.054 €	3.364 €	1.977.770 €	15.095 €	14.448.553 €

La variazione più significativa intercorsa nel 2013 si riferisce alla diminuzione della voce terreni e fabbricati per euro 1.977.770 inerente la vendita degli immobili siti in: Matera, Napoli, Roma e Velletri (RM).

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore delle partecipazioni in imprese al 31 dicembre 2013 indicato in bilancio è pari a euro 281.447 valutato al valore nominale.

Le imprese partecipate sono le seguenti:

M.R.C. Spa	Capitale sociale	Euro	281.447
Viale del Policlinico 131 - Roma	Quota di partecipazione (100%)	Euro	281.447
	Patrimonio netto al 31.12.2012	Euro	231.711
	Risultato economico al 31.12.2012	Euro	(1.020.800)

Si evidenzia che nel corso del 2013 si è provveduto a stanziare un fondo svalutazione partecipazione M.R.C. di pari importo del valore di iscrizione della stessa in considerazione delle perdite conseguite nel precedente esercizio.

Si evidenzia inoltre che si riportano i dati di bilancio della stessa alla data del 31 dicembre 2012 in quanto, alla data di approvazione del presente rendiconto non risulta ancora approvato il bilancio al 31 dicembre 2013 della partecipata.

Costi di impianto, ampliamento, editoriali, informazione e comunicazione

Nessun costo da evidenziare.

Crediti

Si riporta la tabella dei crediti il cui saldo è stato suddiviso secondo le scadenze:

	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
crediti per rimborsi elettorali	- €	- €	- €	- €
crediti imprese partecipate	- €	- €	- €	- €
vs altri	71.977 €	- €	- €	71.977 €
Totale	71.977 €	- €	- €	71.977 €

Disponibilità liquide

Di seguito si evidenzia la movimentazione delle disponibilità finanziarie:

Descrizione	Valori al 31.12.2012	Valori al 31.12.2013	Variazione
Cassa e valori	1.460 €	1.500 €	40 €
C/C postale	519 €	728 €	209 €
Banche	11.207 €	5.888 €	(5.320) €
Totale	13.186 €	8.116 €	(5.071) €

Risconti attivi

Costi per contratti competenza anno successivo	Euro	2.468
Totale	Euro	2.468

PASSIVITA'

Si riporta la movimentazione del fondo per rischi e oneri:

Fondo al 31.12.2012	Euro	4.770.642
Utilizzo fondo nel 2013	Euro	3.154.955
Accantonamento nel 2013	Euro	211.500
Fondo al 31.12.2013	Euro	1.827.187

Il decremento è rappresentato principalmente dall'utilizzo per crediti verso le strutture periferiche, che a seguito della particolare situazione della struttura ampiamente descritta nella relazione del Tesoriere che accompagna il bilancio sono risultati inesigibili. L'incremento e relativo all'adeguamento del fondo a seguito di una corretta valutazione di rischi legati a contenziosi.

Fondo trattamento di fine rapporto

Si riporta qui di seguito la movimentazione del Fondo accantonamento Tfr:

Fondo accantonamento Tfr al 31.12.2012	Euro	248.254
Decrementi anno 2013		
TFR pagati o trasferiti a fondi integrativi	Euro	235.553
Incrementi anno 2013		
accantonamento 2013	Euro	89.119
Fondo accantonamento Tfr al 31.12.2013	Euro	101.820

Debiti

Si riporta la tabella dei debiti il cui saldo è stato suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 Mesi	Oltre i 5 anni	Totale
banche	1.638.795 €	711.190 €	431.048 €	2.781.033 €
fornitori	311.975 €	- €	- €	311.975 €
imprese partecipate	380.000 €	- €	- €	380.000 €
tributari	716.227 €	- €	- €	716.227 €
istituti di previdenza	186.386 €	- €	- €	186.386 €
altri debiti	1.375.617 €	- €	- €	1.375.617 €
Totale	4.609.000 €	711.190 €	431.048 €	5.751.238 €

Ratei passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate con il criterio della competenza temporale. La composizione è così dettagliata:

Ratei 14 ^a mensilità	Euro	17.152
Totale	Euro	17.152

Oneri finanziari

Nessun onere da evidenziare.

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale

Nessun impegno non risultante dallo stato patrimoniale.

Nei conti di ordine si evidenzia l'importo di Euro 2.498.000 rappresentato da garanzie prestate, in qualità di terzo datore di ipoteca, a favore di nostre strutture periferiche per l'acquisto e la valorizzazione delle proprietà immobiliari effettuati negli anni precedenti e ancora in vita.

COSTI E RICAVI

Proventi e oneri straordinari

Si riportano qui di seguito le principali variazioni intercorse nell'esercizio 2013:

PLUSVALENZA DA ALIENAZIONI		
- vendita immobili	Euro	607
SOPRAVVENIENZE ATTIVE		
- interessi maturati e non inseriti in anni precedenti	Euro	7
VARIE		
- rimborso credito INPGI	Euro	3.999
- rimborso spese legali	Euro	187
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI ATTIVI	Euro	4.800
<hr/>		
MINUSVALENZE DA ALIENAZIONI		
- vendita immobili	Euro	498.377
SOPRAVVENIENZE PASSIVE		
- costi relativi ad anni precedenti	Euro	11.863
- interessi maturati e non inseriti in anni precedenti	Euro	10.236
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI PASSIVI	Euro	22.099
<hr/>		

DIPENDENTI

I dipendenti del Partito della Rifondazione Comunista al 31 dicembre 2013 sono 22.

22 inquadrati con il contratto del Commercio e così suddivisi per livello:

- 3 dipendenti a livello "quadri";
- 1 dipendenti al 1° livello;
- 16 dipendenti al 2° livello, di cui 1 in aspettativa;

1 collaboratrice a progetto;

inquadrata con il contratto di lavoro giornalistico:

- 1 dipendente inquadrata "redattore".

Il Tesoriere del Prc-Se
(Marco Gelmini)